
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/245/SE N. 1406 Registro Generale 

 

 

Data  11 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

INDENNITA’ DI FUNZIONE DI SINDACO, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 

COMUNALE E DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 136, DELLA LEGGE N. 56 DEL 7 APRILE 2014.- 

IMPEGNO DI SPESA - ANNI 2024-2025-2026 

 

 

 

 
  



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTI: 

• l’atto sindacale n. 4 del 31/05/2023 di nomina della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 

2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del 

Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

• il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli atti 

di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo 

atto; 

• il Decreto sindacale n. 4 del 13.06.2024 di proroga, fino al 30.09.2024, della Dott.ssa Cristiana 

Del Bono quale Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è l’istruttore amministrativo/contabile Grazia 

D’Auria, Responsabile del Servizio Affari Generali e Segreteria; 
 

VISTE: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

• la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 36 

del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori 

degli enti locali; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle 

indennità e dei gettoni di presenza spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al 

Presidente del Consiglio; 

 

VERIFICATO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 

l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa; 

 



VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere 

dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni ( 13.800 euro), come individuato dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 

2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento 

ufficiale, nelle seguenti misure : 

• 100% per i sindaci metropolitani (quindi pari a 13.800 euro lordi mensili); 

• 80% per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo 

di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (pari a 11.040 euro lordi 

mensili); 

• 70% per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 

abitanti  (pari a 9.660 euro lordi mensili); 

• 45% per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti (pari a 

6.210 euro lordi mensili); 

• 35% per i sindaci comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti  (pari a 

4.830 euro lordi mensili); 

• 30% per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti (pari a 

4.140 euro lordi mensili); 

• 29% per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti  (pari a 

4.002 euro lordi mensili); 

• 22% per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti  (pari a 3.036 

euro lordi mensili); 

• 16% per i sindaci comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti  (pari a 2.208 euro 

lordi mensili; 

 

RILEVATO che la popolazione residente del Comune di Vado Ligure risulta essere superiore a 5 

mila ed inferiore a 10 mila abitanti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 le 

indennità mensili di funzioni del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio 

Comunale sono state quantificate come segue: 

Vicesindaco: pari al 50% dell’indennità del Sindaco; 

Assessore: pari al 45% dell’indennità del Sindaco; 

Presidente del Consiglio Comunale: pari al 10% dell’indennità del Sindaco; 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.06.2024 avente ad oggetto 

“Determinazione dell' indennità di funzione di Sindaco e componenti della Giunta Comunale e dei 

gettoni di presenza dei Consiglieri comunali ai sensi dell'art. 1, comma 136, della Legge n. 56 del 7 

aprile 2014.”, con la quale si è preso atto che, non essendo variato a seguito della Legge n. 56/2014 

il numero massimo degli assessori (n. 4) rispetto a quanto previsto nel D.L. n. 138/2011, non si 

rende necessario provvedere ad alcuna rideterminazione della rispettiva indennità di funzione, 

essendo garantita l’invarianza della spesa prevista dall’art. 1, comma 136, legge n. 56/2014 come 

risulta dalla determinazione n. 825 del 14/04/2022; 
 
 

CONSIDERATO che in data 08 e 09 giugno 2024 si sono svolte le elezioni comunali per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Vado Ligure e che,  sulla 

base dei risultati di tali consultazioni, in data 11 giugno 2024, è stato proclamato Sindaco Fabio 

Gilardi; 

 



DATO ATTO che: 

 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 13.06.2024 è stato nominato il Vice Sindaco Mirella 

Oliveri; 

−  con i sottoelencati decreti del Sindaco sono stati nominati Assessori: 

• decreto n. 15 del 17.06.2024: Rizzuti Laura 

• decreto n. 16 del 17.06.2024: Lestinge Angelo 

• decreto n. 17 del 17.06.2024: Fabio Falco; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26 giugno 2024 è stato eletto Presidente 

del Consiglio Comunale il consigliere Luca Ferro; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, calcolare gli importi delle indennità da corrispondere, per 

gli anni  2024, 2025 e  2026, al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio Comunale in 

carica come di seguito indicato:  

 

CARICA 

INDENNITA' DI 

FUNZIONE 

VADO LIGURE 

A SEGUITO 

APPLICAZIONE 

ART. 1 COMMA 

583 LEGGE 234 

DEL 30/12/2021 

- TEORICA  

 INDENNITA' 

DI FUNZIONE 

VADO LIGURE 

A SEGUITO 

APPLICAZIONE 

ART. 1 COMMA 

583 LEGGE 234 

DEL 30/12/2021 

- EFFETTIVA  

  
conguaglio 

GIUGNO 

luglio agosto 

settembre 

ottobre 

novembre 

dicembre (6 

mesi)  

totale 

giugno 

/dicembre 

2024 

2025 2026 

SINDACO Fabio 

Gilardi 
4.002,00 2.001,00 * 1.334,00 12.006,00 13.340,00 

24.012,00 24.012,00 

Vicesindaco Mirella 

Oliveri   ( 50% 

indennità del Sindaco) 

2.001,00 2.001,00   1.200,60 12.006,00 13.206,60 24.012,00 24.012,00 

Assessore Fabio Falco 

(45% indennità del 

Sindaco) 

1.800,90 900,45 * 420,21 5.402,70 5.822,91 10.805,40 10.805,40 

Assessore Laura Rizzuti 

(45% indennità del 

Sindaco) 

1.800,90 900,45 * 420,21 5.402,70 5.822,91 10.805,40 10.805,40 

Assessore Angelo 

Lestinge (45% 

indennità del Sindaco) 

1.800,90 900,45 * 420,21 5.402,70 5.822,91 10.805,40 10.805,40 

Presidente del Consiglio 

Comunale Luca Ferro  

(10% indennità del 

Sindaco) 

400,2 200,1 * 33,35 1.200,60 1.233,95 2.401,20 2.401,20 

          totali 45.249,28 82.841,40 82.841,40 

 

 

 

*indennità 

dimezzata per 

lavoratori 

dipendenti non 

in aspettativa 

(art.82 comma 

1 D.Lgs. 

267/2000) 
irap 3.846,19 7.041,52 7.041,52 



 

 

 

 

PRESO ATTO che l’importo totale delle indennità di carica previste per il Sindaco, i componenti 

della Giunta Comunale e per il Presidente del Consiglio ammonta: 

per l’anno 2024 ad € 45.249,28= , oltre IRAP di legge € 3.846,19=; 

per l’anno 2025 ad € 82.841,40= oltre IRAP di legge € 7.041,52=; 

per l’anno 2026 ad € 82.841,40= oltre IRAP di legge € 7.041,52=; 

 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di impegnare: 

• per l’anno 2024 la somma totale di € 45.249,28  come sottoindicato:  

BENEFICIARI 2024 

SINDACO Fabio Gilardi 13.340,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  13.206,60 

Assessore Fabio Falco  5.822,91 

Assessore Laura Rizzuti  5.822,91 

Assessore Angelo Lestinge  5.822,91 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   1.233,95 

 

al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2024 -  esigibilità 2024; 

-  la somma di € 3.846,19=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2024 -  esigibilità 2024; 

• per l’anno 2025 la somma totale di €  82.841,40=  come sottoindicato: 

BENEFICIARI 2025 

SINDACO Fabio Gilardi 24.012,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  24.012,00 

Assessore Fabio Falco  10.805,40 

Assessore Laura Rizzuti  10.805,40 

Assessore Angelo Lestinge  10.805,40 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   2.401,20 

 



al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2025 -  esigibilità 2025; 

-  la somma di € 7.041,52=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2025 -  esigibilità 2025; 

 

• per l’anno 2026 la somma totale di €  82.841,40=  come sottoindicato: 

 

BENEFICIARI 2026 

SINDACO Fabio Gilardi 24.012,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  24.012,00 

Assessore Fabio Falco  10.805,40 

Assessore Laura Rizzuti  10.805,40 

Assessore Angelo Lestinge  10.805,40 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   2.401,20 

 

al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2026 -  esigibilità 2026; 

-  la somma di € 7.041,52=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2026 -  esigibilità 2026; 

 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo statuto comunale vigente; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

 

 



2) DI DEFINIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234, l’indennità degli 

Amministratori locali per gli anni 2024, 2025 e 2026 come da tabella riportata in preambolo; 

 

 

3) DI IMPEGNARE  

• per l’anno 2024 la somma totale di € 45.249,28  come sottoindicato:  

BENEFICIARI 2024 

SINDACO Fabio Gilardi 13.340,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  13.206,60 

Assessore Fabio Falco  5.822,91 

Assessore Laura Rizzuti  5.822,91 

Assessore Angelo Lestinge  5.822,91 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   1.233,95 

 

al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2024 -  esigibilità 2024; 

-  la somma di € 3.846,19=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2024 -  esigibilità 2024; 

 

• per l’anno 2025 la somma totale di €  82.841,40=  come sottoindicato: 

BENEFICIARI 2025 

SINDACO Fabio Gilardi 24.012,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  24.012,00 

Assessore Fabio Falco  10.805,40 

Assessore Laura Rizzuti  10.805,40 

Assessore Angelo Lestinge  10.805,40 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   2.401,20 

 

al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2025 -  esigibilità 2025; 

-  la somma di € 7.041,52=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2025 -  esigibilità 2025; 



 

 

 

• per l’anno 2026 la somma totale di €  82.841,40=  come sottoindicato: 

BENEFICIARI 2026 

SINDACO Fabio Gilardi 24.012,00 

Vicesindaco Mirella Oliveri  24.012,00 

Assessore Fabio Falco  10.805,40 

Assessore Laura Rizzuti  10.805,40 

Assessore Angelo Lestinge  10.805,40 

Presidente del Consiglio Comunale Luca Ferro   2.401,20 

 

al capitolo 10/0 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI, Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macro 103, Piano Finanziario V U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Indennità) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2026 -  esigibilità 2026; 

-  la somma di € 7.041,52=  quale quota IRAP di legge al capitolo 10/35 QUOTA IRAP 

SULL'INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI, Missione 1, Programma 1, Titolo 

1, Macro 102, Piano Finanziario V U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) del Bilancio 2024/2026 – annualità 2026 -  esigibilità 2026; 

4) Che si provvederà ad accantonare annualmente, a titolo di indennità di fine mandato del Sindaco 

una somma pari all’indennità mensile e alla quota irap, ai sensi dell’art. 82 del TUEL, comma 8 

lettera f);  

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 

 

 
  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  11 luglio 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


